
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об итогах проведения  

Первомайской акции  

профсоюзов в 2025 году 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 18.03.2025     

№ 2-2 «О проведении Первомайской акции профсоюзов  в 2025 году» членские 

организации ФНПР приняли участие в Первомайской акции профсоюзов.  По 

предложению Координационного комитета солидарных действий (далее – 

ККСД) Исполком ФНПР утвердил девиз Первомайской акции профсоюзов 

«Доблестный труд – гарантия Победы!», список основных лозунгов, а также 

перечень рекомендуемых форм проведения акции. 

В России 2025 год объявлен Годом защитника Отечества,                           

а Исполнительным комитетом ФНПР в честь 80-й годовщины Победы               

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 120-летия профсоюзного 

движения в России и 35-летия образования ФНПР этот год объявлен Годом 

трудовой доблести «Всё для Победы!». Особый акцент в ходе Первомайской 

акции был сделан на историческую роль профсоюзов в развитии страны и их 

вклад в достижение национальных целей России до 2030 года. 

В этом году основной формой проведения акции вновь стали массовые 

публичные мероприятия с участием профсоюзного актива, социальных 

партнеров и представителей власти (во многих регионах впервые после начала 

пандемии коронавирусной инфекции COVID-19). По всей стране состоялись 

собрания в трудовых коллективах, посвященные роли человека труда в 

развитии экономики и общества. Иными формами проведения Первомайской 

акции стали чествования трудовых династий и наставников, спортивно-

массовые мероприятия для семей с детьми, патриотические молодёжные 



 

 

2 

 
 

мероприятия (концерты, автопробеги, интеллектуальные турниры с 

отражением тематики Первомая). 

Проведено 30,4 тыс. мероприятий, в которых приняло участие более 

3 млн. человек (приложение 1), в том числе – 53 массовых акции                        

в административных центрах субъектов Российской Федерации с участием 

135 тыс. человек (приложение 2), а также в онлайн-формате членскими 

организациями ФНПР проведено 3863 мероприятия, в которых приняли 

участие более 650 тыс. человек.  

Собрания в трудовых коллективах состоялись в 104772 организациях и 

предприятиях, в них приняли участие 3,4 млн. человек (приложение 3).  

Всего в Первомайской акции профсоюзов  в 2025 году приняли участие 

более 6,4 млн. человек.  

Особое внимание уделено проведению информационно-

просветительской кампании, посвященной истории профсоюзного движения, 

роли достойного труда в достижении национальных целей развития 

Российской Федерации  (приложение 4). Членские организации ФНПР 

разместили в корпоративных непрофсоюзных, а также в региональных   

средствах массовой информации более 4 тысяч материалов, посвященных  

значимым достижениям профсоюзов и отображающих вклад профсоюзов         

в развитие страны и достижение стандартов достойного труда для работников 

соответствующих отраслей.  

Подводя итоги Первомайской акции профсоюзов в 2025 году, 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 

1. Информацию об итогах проведения Первомайской акции профсоюзов 

принять к сведению (приложения 1, 2, 3, 4). 

2. Отметить активное участие членских организаций ФНПР в её 

подготовке и проведении, а также массовость ряда мероприятий, проведенных 

в региональных центрах.  

3. Членским организациям ФНПР: 

3.1. рассмотреть итоги Первомайской акции профсоюзов  

на заседаниях коллегиальных органов; 

3.2. направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования 

представителям соответствующих органов государственной власти, местного 

самоуправления и объединениям работодателей. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Председателя ФНПР Шершукова А.В. 

 



 

 

3 

 
 

Председатель ФНПР  

 

С.И. Черногаев 

 
 

Приложение 1 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от 26.06.2025  № 5-3 

 

Информация о мероприятиях в рамках Первомайской акции профсоюзов в 

2025 году по федеральным округам 

 

 

 

 

Ф
ед

ер
а
л

ь
н

ы
й

 о
к

р
у
г
 

Мероприятия в рамках акции 

Мероприятия в 

региональных 

центрах 

Без учета мероприятий в региональных 

центрах 

Онлайн-

формы 

участия в 

проведении 

акции 

ИТОГО 

Уличные 

мероприятия 

(митинги, 

митинги-

концерты, 

городские 

фестивали, 

городские 

уличные акции, 

городская 

агитация, 

автопробеги 

субботники) 

Мероприятия в 

закрытых 

помещениях 

(спартакиады, 

концерты, КВН, 

фестивали, 

конкурсы, 

награждения) 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

Ч
и

сл
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

Ч
и

сл
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

Ч
и

сл
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

Ч
и

сл
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 

Ч
и

сл
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

ДФО  145 100733 985 94900 560 26954 24 56100 1714 278687 

СКФО  59 27387 268 43310 1401 29820 149 29753 1877 130270 

ПФО  716 95661 3131 533236 4324 144017 2605 203948 10776 976862 

СЗФО  94 13637 211 16287 1101 47744 248 38859 1654 116527 

ЦФО 294 30432 2552 140461 4321 133270 202 111648 7369 415811 

ЮФО 242 90216 2365 187085 1753 145725 504 58787 4864 481813 

УФО 27 19857 166 74810 193 72980 32 87500 418 255147 

СФО 225 87348 952 153410 410 46876 99 65523 1686 353157 

ВСЕГО 1802 465271 10630 1243499 14063 647386 3863 652118 30358 3008274 



 

 

4 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от 26.06.2025  № 5-3 

 

Наиболее массовые акции в административных центрах  

субъектов Российской Федерации, проведенные в рамках  

Первомайской акции профсоюзов в 2025 году 

 
Территориальное объединение 

организаций профсоюзов 
Описание 

Охват, 

(кол-во чел.) 

1 2 3 

Дальневосточный федеральный округ 

Союз организаций профсоюзов 

«Федерация профсоюзов Амурской 

области» 

Состоялся митинг-субботник под девизом: «Доблестный труд – гарантия 

победы» в Первомайском парке города, с участием социальных партнеров. 

Участники акции навели порядок в подшефном парке профобъединения 

«Первомайский» и на аллее труда, высадили деревья, а завершением акции стал 

митинг с выступлением председателя Профобъединения А.Г.Суворова. 
 

300 

Проведена торжественная церемония поднятия копии Знамени Победы 

(набережная р. Амур, у флагштока). 
 

300 

Камчатский краевой союз организаций 

профсоюзов «Федерация профсоюзов 

Камчатки» 

Состоялась праздничная демонстрация по центральной улице города. 18000 

Магаданский областной союз 

организаций профсоюзов 

Организован митинг-концерт «Наша сила в единстве!» на площади перед МОУ 

«Научная библиотека им. А.С.Пушкина» с участием профсоюзного актива, 

социальных партнеров, населения г. Магадана. 
 

500 

Союз организаций профсоюзов 

«Федерация профсоюзов Приморского 

края» 

Состоялся праздничный митинг-концерт на территории Спортивной набережной 

г. Владивостока, посвященный Первомаю, с участием Губернатора Приморского 

края О.Н.Кожемяко и председателя профобъединения Д.В.Кравченко. 
 

5000 

Сахалинский областной союз 

организаций профсоюзов 

Состоялся праздничный концерт, посвященный Первомаю в Парке культуры и 

отдыха им. Ю.А.Гагарина в г. Южно-Сахалинске. 

1000 



 

 

6 

 
 

1 2 3 

Союз «Хабаровское краевое объединение 

организаций профсоюзов» 

Прошел митинг-концерт на городской набережной р. Амур в районе 

центрального стадиона им. В.И.Ленина с участием губернатора Хабаровского 

края, руководителей министерств и ведомств региона, представителей мэрии г. 

Хабаровска, депутатов Краевой Законодательной Думы и городской Думы. 
 

3500 

Союз организаций профсоюзов 

«Федерация профсоюзов Республики 

Саха (Якутия)» 

Прошло чествование трудящихся республики «Трудовая слава Якутии» на 

площади Дружбы г. Якутска, посвященное Празднику Труда. 

1000 

Северо-Кавказский федеральный округ 

Союз «Карачаево-Черкесское 

республиканское объединение 

организаций профсоюзов» 
 

Состоялся митинг у Памятника-стелы «Дружба народов Карачаево-Черкесии» в 

г. Черкесске. 

1000 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Республики Ингушетия» 

Состоялся митинг в городе Магас перед памятником Идриса Зязикова с  

участием молодёжного профактива, волонтеров  Республики Ингушетия. 

1200 

Союз «Федерация профсоюзов 

Кабардино-Балкарской Республики» 
 

Прошел митинг-концерт на площади Солнца 

 

2550 

 Организовано конноспортивное соревнование, посвященное 120-летию 

Профсоюзам России, 35-летию ФНПР и 105-летию Профсоюзов КБР. 
 

1300 

Дагестанский республиканский союз 

организаций профсоюзов 

Проведен Первомайский митинг трудящихся в г. Махачкале в парке им. С. 

Стальского. 
 

3750 

Республиканский союз «Федерация 

профсоюзов Чеченской Республики» 

Состоялся митинг на площади перед мемориальным комплексом «Аллея 

Славы». 
 

3500 

Приволжский федеральный округ 

Кировский областной союз организаций 

профсоюзов «Федерация профсоюзных 

организаций Кировской области» 

Прошло праздничное шествие по улице Московской и митинг-концерт на 

Театральной площади города Кирова. 

 

8500 

Профсоюзы и министерство спорта Кировской области провели 

производственную первомайскую зарядку. 
 

1500 



 

 

7 

 
 

1 2 3 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Республики Марий Эл» 

Организовано шествие трудовых коллективов по центральной улице г. Йошкар-

Ола, митинг и возложение цветов к памятнику Труженикам тыла. 
 

12000 

Пермский краевой союз организаций 

профсоюзов «Пермский крайсовпроф» 

Состоялась Первомайская легкоатлетическая эстафета на призы газеты 

«Звезда». 
 

2700 

 Торжественный концерт в ДК имени А.Г. Солдатова с участием Губернатора 

Пермского края Д.Н. Махонина, главы города Перми Э.О. Соснина, советника 

по реализации общественных проектов аппарата Главного федерального 

инспектора по Пермскому краю А.С. Вотинцевой, председателя Общественной 

палаты Пермского края Л.Н. Ширяевой, генерального директора Союза 

промышленников и предпринимателей Пермского края «Сотрудничество» В.И. 

Цыганкова.  
 

1000 

Областной союз «Федерация 

профсоюзов Самарской области» 

Организован митинг, церемония возложения цветов к Стеле «Город трудовой 

доблести». 
 

320 

 Митинг-концерт на площади имени В.В. Куйбышева с вручением знамен 

«Организация эффективного социального партнерства в сфере труда»/ 

Переходящего знамени лучшей профсоюзной организации по росту 

численности членов профсоюза в 2024 году 
 

21240 

Областной союз «Федерация 

профсоюзов Ульяновской области» 

Митинг-проводы регионального автопробега «Трудом и доблестью – за мир и 

Победу!» года с участием Губернатора Ульяновской области А.Ю. Русских, 

выступлением творческих коллективов. 
 

300 

Северо-Западный федеральный округ 

Союз организаций профсоюзов - 

Вологодская областная Федерация 

профсоюзов 

Состоялся митинг-концерт в Городском дворце Культуры города Вологда с 

участием социальных партнеров и награждением профактива наградами 

Министерства труда и занятости населения Вологодской области, мэрии г. 

Вологды и профсоюзного объединения. 
 

215 

Союз организаций профсоюзов 

«Новгородская областная Федерация 

профсоюзов» 

Состоялся митинг-концерт в Сквере Воинской Славы, в котором принимали 

участие представители органов власти и работодателей. В рамках митинга был 

дан старт автопробегу по местам боевой славы, а также состоялась церемония 

по передаче Частицы от Вечного огня, расположенного в Александровском саду 

(города Москвы) Великому Новгороду. 

200 



 

 

8 

 
 

1 2 3 

Союз «Межрегиональное Санкт-

Петербурга и Ленинградской области 

объединение организаций профсоюзов 

«Ленинградская Федерация 

Профсоюзов»» 

Состоялось торжественное мероприятие на Мемориальном комплексе в 

Гатчинском районе Ленинградской области, посвященное трудовым подвигам 

граждан страны во время Великой Отечественной Войны под девизом 

«Доблестный труд — гарантия Победы!» с участием социальных партнеров. 
 

190 

Центральный федеральный округ 

Союз «Белгородское областное 

объединение организаций профсоюзов» 

Состоялось открытие Аллеи Трудовой Славы – мероприятие, посвященное 

занесению предприятий и тружеников на областную Аллею Трудовой Славы. 
 

300 

Территориальный союз организаций 

профсоюзов «Калужский областной 

совет профсоюзов» 
 

Проведен митинг в центральном городском парке культуры и отдыха города 

Калуги. 

1000 

Костромской областной союз 

«Федерация организаций профсоюзов 

Костромской области» 

Состоялся праздничный концерт. В мероприятии принял участие губернатор 

Костромской области С.К. Ситников, Председатель Костромской областной 

думы А.А. Анохин, руководители органов исполнительной власти, депутаты 

Костромской областной и городской думы. 
 

1200 

Союз организаций профсоюзов 

«Московская Федерация профсоюзов» 

(с участием Союза «Московское 

областное объединение организаций 

профсоюзов») 
 

Была организована акция солидарности с профсоюзами Курской области – 

отправлена автоколонна с гуманитарным грузом в Курскую область для 

жителей, вынужденно покинувшим территорию постоянного проживания в 

связи с террористическими атаками вооруженных формирований Украины. 

560 

Союз «Московское областное 

объединение организаций профсоюзов» 

Поскольку Московская область как субъект не располагает столицей, входящей 

в состав региона, то многими координационными советами профсоюзов, 

председателями профсоюзных комитетов на местах проведены многочисленные 

мероприятия: митинги, встречи с ветеранами и участники СВО, конкурсы, 

автопробеги (всего 879 мероприятий). 
 

76787 

Рязанский областной союз организаций 

профсоюзов 

 

Состоялся митинг-концерт в Лесопарке города Рязани. 244 

 



 

 

9 

 
 

1 2 3 

Тульский областной союз организаций 

профсоюзов «Тульская Федерация 

профсоюзов» 

 

Состоялся митинг у памятника Демидову. 120 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Ярославской области» 

Прошел митинг в сквере 50-летия ВЛКСМ (парк Мира) возле стелы Трудовой 

доблести. 

 

300 

Южный федеральный округ 

Адыгейский республиканский союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Республики Адыгея» 

Организован Гала-концерт на территории Майкопского городского парка с 

участием победителей музыкального конкурса патриотической песни «Победа 

за нами!». 

 

400 

Калмыцкий республиканский союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Калмыкии» 

 

Состоялся первомайский праздничный концерт. 200 

Союз организаций профсоюзов 

«Федерация независимых профсоюзов 

Крыма» 

 

Состоялся митинг-концерт «Славим человека труда!» 240 

Союз «Астраханское областное 

объединение организаций профсоюзов» 

 

Состоялся митинг-концерт с чествованием активистов, помогающих реализации 

задач СВО. 

1100 

Союз организаций профсоюзов 

«Волгоградский областной Совет 

профессиональных союзов» 

Прошел митинг на площади перед Дворцом Культуры профсоюзов и затем 

Гала-концерт победителей областного фестиваля художественного творчества 

«Салют Великой Победы». 

 

565 

Союз Организаций Профсоюзов 

«Федерация Профсоюзов Ростовской 

Области» 

Организована интерактивная образовательная профсоюзная площадка по теме 

наставничества в рамках проведения 100-й Первомайской легкоатлетической 

эстафеты, посвященной 80-й годовщин Великой Победы. 

 

1000 

 



 

 

10 

 
 

 

1 2 3. 

Уральский федеральный округ 

Курганский областной союз организаций 

профсоюзов «Федерация профсоюзов 

Курганской области» 

Состоялся митинг-концерт в Центральном парке культуры и отдыха. Праздничное 

мероприятие включало в себя выступление представителей членских организаций 

и культурную программу, состоящую из номеров участников художественной 

самодеятельности - членов профсоюзов и профессиональных артистов. 

 

1300 

Свердловский областной союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Свердловской области» 

Состоялся митинг-концерт на стадионе «Екатеринбург Арена». Перед 

собравшимися выступили представители профсоюзного актива и 

представителей органов власти Свердловской области, врио Губернатора 

области Д.В. Паслера, председателя Законодательного Собрания области Л.В. 

Бабушкиной. В концертной программе участвовали победители и участники 

открытого Уральского конкурса Рабочей песни. 

 

5000 

Союз «Тюменское межрегиональное 

объединение организаций профсоюзов 

«Тюменский областной совет 

профессиональных союзов»» 

 

Проведен торжественный концерт, с приглашением органов власти и 

награждением профактива. 

1100 

Челябинский областной союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Челябинской области» 

Состоялся митинг-концерт в городе Челябинск, «Центральный парк культуры и 

отдыха им. Ю.А. Гагарина», концертная программа состояла из творческих 

номеров участников конкурса рабочей песни 

 

8000 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» 

Проведен митинг-концерт в городе Сургут. Выступление творческих 

коллективов. Участников митинга со сцены поздравили профсоюзные лидеры, 

представители органов власти, ветеранских организаций. 

 

1000 

Союз организаций профсоюзов Ямало-

Ненецкого автономного округа 

Организована парад-акция «Семья. Мир. Май» – праздничное шествие семей, 

трудовых коллективов, жителей города. 

 

800 

  



 

 

11 

 
 

 

1 2 3 

Сибирский федеральный округ 

Алтайский краевой союз организаций 

профсоюзов (Алтайский крайсовпроф) 

 

Организовано шествие и митинг от Дома союзов до площади Советов. 3200 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Республики Алтай» 

 

Состоялся митинг на площади Ленина. 1800 

Союз «Объединение организаций 

профсоюзов Республики Бурятия» 

 

Состоялся митинг-концерт в парке «Юбилейный». 1500 

Забайкальский краевой союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Забайкалья» 

 

Состоялся митинг на пл. им. Ленина. 

 

2000 

Принято участие в митинге у Стелы «Трудовой доблести». 

 

467 

Союз «Иркутское областное 

объединение организаций профсоюзов» 
 

Организован митинг. 2489 

Кемеровский областной союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзных организаций Кузбасса» 
 

Организован митинг-концерт в Парке Победы Г.К.Жукова. 3000 

Новосибирский областной союз 

организаций профсоюзов «Федерация 

профсоюзов Новосибирской области» 
 

Состоялся митинг-концерт в Центральном парке. 2300 

Омский областной союз организаций 

профсоюзов «Федерация омских 

профсоюзов» 
 

Состоялся концерт-митинг с участием социальных партнеров. 1120 

Союз организаций профсоюзов 

«Федерация профсоюзов Республики 

Тыва» 

Организовано шествие в городе Кызыл, по улице Ленина от входа в городской 

парк и митинг на площади Арата. 

3000 



Приложение 3 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от 26.06.2025  № 5-3 

 

Данные о собраниях в трудовых коллективах  

и об участии председателей профсоюзов в региональных мероприятиях Первомайской акции 

 

 
№ 

п/п 

Общероссийский, межрегиональный профсоюз Количество 

предприятий / 

организаций, где 

проведены 

собрания в 

трудовых 

коллективах (и 

процент от общего 

числа) 

Количество 

участников 

собраний в 

трудовых 

коллективах 

Участие председателя профсоюза в 

региональных мероприятиях 

Первомайской акции 

1 2 3 4 5 

1.  Общероссийский профсоюз авиационных 

работников 

178 (83%) 23000 Председатель принял участие в собрании 

профсоюзного актива территориальной 

организации «Пулково» в г. Санкт-

Петербурге. 

 

2.  Общественная организация «Всероссийский 

Электропрофсоюз» 

267 (29%) 29318 Председатель принял участие в 

автопробеге, организованном Тульской 

Федерацией профсоюзов 28 апреля 2025 

года. 

 

3.  Профессиональный союз гражданского персонала 

Вооруженных Сил России 

712 (32%) 19418 Председатель участвовал в общем 

собрании первичной профсоюзной 

организации воинской части Московского 

региона. 

 



 

 

13 

 
 

 
1 2 3 4 5 

4.  Межрегиональный профсоюз работников 

судостроения, судоремонта и морской техники 

31 (60%) 3047 Председатель принял участие в митинге, 

посвященном Дню солидарности 

трудящихся, у памятника первой маёвки 

возле проходной АО «Северная верфь» г. 

Санкт-Петербурге, возложении цветов к 

памятнику. 

5.  Общественная организация «Российский профсоюз 

трудящихся авиационной промышленности» 

 

118 (54%) 38357 - 

6.  Общественная организация – Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных строителей 

(РОСПРОФЖЕЛ) 

 

3754 (80%) 207787 - 

7.  Общественная организация «Общероссийский 

профессиональный союз работников общего 

машиностроения» 

75 (100%) 10112 Председатель принял участие в 

Первомайской акции солидарности с 

профсоюзами Курской области, 

проведенной Московской Федерацией 

профсоюзов у туристско-гостиничного 

комплекса «Измайлово». От столичных 

профсоюзов в Курскую область направилась 

автоколонна с гуманитарной помощью. 

 

8.  Общественная организация – Общероссийский 

профессиональный союз работников 

жизнеобеспечения 

1690 (60%) 48235 Председатель принял участие в  

расширенном  заседании  Московского 

областного комитета   Профсоюза 

жизнеобеспечения. 

 

9.  Профессиональный союз работников лесных 

отраслей Российской Федерации 

 

139 (17%) 7685 - 

 
 



 

 

14 

 
 

1 2 3 4 5 

10.  Общественная организация Профсоюз работников 

связи России 

255 (83%) 83400 Председатель совместно с профактивом, 

трудовыми коллективами и социальными 

партнерами Воронежской области принял 

участие в Торжественном мероприятии - 

открытии мемориальной доски к 

памятнику фронтовому почтальону, 

который был установлен по инициативе 

Профсоюза работников связи России. 
 

11.  Общероссийская общественная организация Горно-

металлургический профсоюз России 

350 (100%) 44850 Председатель принял участие в собрании 

Московской городской профсоюзной 

организации ГМПР. 
 

12.  Российский профессиональный союз работников 

химических отраслей промышленности 
 

323 (93%) 39289 - 

13.  Общественная организация «Общероссийский 

профессиональный союз работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства» 

664 (78%) 61464 Председатель принял участие во встрече с 

Министром транспорта, а также участие в 

неделе общественного транспорта и 

городской мобильности в Экспоцентре. 

Кроме того, председатель участвовал в 

Первомайских мероприятиях Тюменской 

областной организации Профсоюза. 
 

14.  Общественная общероссийская организация 

«Российский профессиональный союз работников 

судостроения» 
 

48 (63%) 1200 - 

15.  Общероссийский профессиональный союз 

работников нефтяной, газовой отраслей 

промышленности и строительства 

442 (29%) 58213 Председатель 30 апреля в Ханты-

Мансийске в рамках встречи с 

профсоюзным активом, посвященной 

Всемирному дню охраны труда и 

Международному празднику 1 мая, принял  

 



 

 

15 

 
 

1 2 3 4 5 

    личное участие в подписании 

обновленного Соглашения о 

сотрудничестве между Правительством 

Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры и Нефтегазстройпрофсоюзом 

России (документ подписали губернатор 

Югры Руслан Кухарук и Председатель 

Профсоюза Александр Корчагин). 

 

16.  Профессиональный союз работников 

здравоохранения Российской Федерации 

 

5683 (80%) 512006 - 

17.  Российский профессиональный союз работников 

инновационных и малых предприятий 

 

885 (37%) 12570 - 

18.  Общероссийский профессиональный союз 

работников государственных учреждений и 

общественного обслуживания Российской 

Федерации 

 

9897 (70%) 586405 Председатель принял участие в 

мероприятиях, проводимых Ярославской 

областной организацией Профсоюза. 

19.  Общероссийская общественная организация 

Профессиональный союз работников 

агропромышленного комплекса Российской 

Федерации 

1926 (45%) 107879 Председатель приняла участие в: отправке 

гуманитарного груза в Курскую область,  

церемонии возложения цветов к 

Мемориалу работникам центральных 

профсоюзных органов, павшим в ВОВ, 

торжественном мероприятии для 

ветеранов агропромышленного комплекса, 

посвященном 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне (Московская 

область, Раменский район). 

 

 



 

 

16 

 
 

 
1 2 3 4 5 

20.  Общественная организация «Общероссийский 

профессиональный союз работников физической 

культуры, спорта и туризма Российской Федерации» 

 

201 (12%) 4194 - 

21.  Российский профсоюз работников 

радиоэлектронной промышленности 

 

117 (48%) 6277 - 

22.  Общероссийский профессиональный союз 

работников культуры 

 

6499 (66%) 48300 - 

23.  Российский профсоюз работников промышленности 602 (100%) 55239 - 

24.  Профессиональный союз работников народного 

образования и науки Российской Федерации 

 

69780 (98%) 1395600 - 

25.  Профессиональный союз работников 

автомобильного и сельскохозяйственного 

машиностроения Российской Федерации 

 

136 (68%) 12570 - 

 ИТОГО 
104772 3416415 

 

 



 

Приложение 4 

к постановлению Исполкома ФНПР 

от 26.06.2025  № 5-3 

 

Информация об участии территориальных объединений организаций 

профсоюзов в информационно-просветительской компании, посвященной 

истории профсоюзного движения, роли достойного труда в достижении 

национальных целей развития Российской Федерации 

 

 

 

 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н
ы

й
 о

к
р

у
г 

Размещение 

материалов в 

региональных СМИ 

(интернет, печать и 

телевидение), в т.ч. 

интервью с 

профсоюзными 

лидерами, 

ветеранами 

профсоюзного 

движения, 

посвященных  

значимым 

достижениям 

профсоюзов 

Размещение  

наружной рекламы 

(уличные экраны, 

билборды, баннеры, 

плакаты, реклама на 

транспорте),  стендов 

и  иных рекламных 

конструкций 

Уличные выставки Просветительские 

акции для населения 

(в торговых центрах 

и в общественном 

транспорте – опросов 

населения, 

информирования о 

трудовых правах, 

правовых 

консультаций, 

раздача листовок и 

профсоюзных 

открыток) 

количество количество 

уникальных 

материалов 

количество количество 

ДФО  55 104 2 213 

СКФО  387 18 3 1 

ПФО  880 141 44 98 

СЗФО  75 28 0 6 

ЦФО 524 259 5 98 

ЮФО 1110 434 15 446 

УФО 33 75 3 5 

СФО 664 289 0 103 

ВСЕГО 3728 1348 72 970 


